2023 年11 月8 日

酒販協同組合 御中

石川県酒販協同組合連合会

(公 印 略)

商品券管理に関する注意喚起について

平素よりご協力をいただき御礼申し上げます。

標記について、全酒協が発行する商品券において、過去に下記事例がありました。石川県は商品券の

流通が多量の為、改めて取扱いには留意願います。

記

   〇酒販店舗で商品券の盗難事件発生

   〇商品券を買い取り業者等へ転売し現金化している酒販店の散見

   〇商品券の掛売に伴う代金の未回収

   〇葬祭業者を得意先に持つ酒販店からの商品券返品時におけるトラブル

・引渡し時と異なる券種の返品

 ・仏事ケース内に中身のない（空）状態での返品

商品券事業は、県連・組合・酒販店の信義誠実なくして運営は困難です。

商品券事業の資産管理は、これが目減りするような事態となった場合、組合員の協同財産を喪失す

る結果となります。よって、商品券の資産管理については、厳正な取り扱いが求められます。

なお、商品券の返品がある時は、酒販店立会いのもと検収することとしてください。

また、添付（文書で送付）の「商品券販売に関するリスク管理のための指針（H24.6.11）」を参考

にしてください。